
Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
N. 15/2026 del 16/02/2026

OGGETTO:  AVVISO  PNRR  MINISTERO  ISTRUZIONE  E  MERITO-PROGRAMMA
SCUOLA  E  COMPETENZE  2021-2027  FESR“”–FORNITURA  ARREDI  DIDATTICI
INNOVATIVI PER SERVIZI INFANZIA 0-6 ANNI. PARTECIPAZIONE CON I COMUNI DI
ROCCARAINOLA,CAMPOSANO, TUFINO. APPROVAZIONE LETTERA INTENTI.

Il  giorno  16/02/2026  alle  ore  14:00,  si  è  riunita  in  modalità  mista  la  Giunta  Comunale  per
l'approvazione della proposta di deliberazione di cui all'oggetto, sono presenti

PRESENTI ASSENTI

GIULIO GERLI P

OLIMPIA FERRARA P

LUIGI GATTI P*

LUIGI REGA P

ROSA REGA P

*presente da remoto in collegamento videoconferenza

Presenti: 5   Assenti: 0

Assiste: GIOVANNI MAZZA - Segretario Comunale 

Presiede: GIULIO GERLI - Sindaco

Identificati "a video" i partecipanti collegati telematicamente da parte del Segretario Comunale,
attestato sempre da quest’ultimo che la qualità del segnale permette di udire in modo chiaro e
distinto la voce di ogni partecipante ed accertato che tutti i componenti presenti hanno dichiarato
espressamente che il collegamento internet assicura una qualità sufficiente per comprendere gli
interventi del relatore e degli altri partecipanti alla seduta.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, invita a deliberare sulla proposta di deliberazione
all’oggetto.
Visto il Decreto Lgs.vo 18 Agosto 2000 n. 267, T.U.E.L.;, Visto il parere favorevole in ordine alla
regolarità tecnica, espresso ai sensi dell'art. 49, comma 1 del D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267.
T.U.E.L.;

Esito: Approvata con immediata esecutività

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne

N° PAP-00160-2026

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 16/02/2026 al 03/03/2026

L'incaricato della pubblicazione
GUGLIELMO FRIZZI



2DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



3DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

LA GIUNTA COMUNALE
Su proposta del Vice Sindaco Olimpia Ferrara 
Premesso che:
- il Ministero dell’Istruzione e del Merito – Unità di Missione del Piano Nazionale di Ripresa e

Resilienza  –  ha  pubblicato  Avviso  pubblico  finalizzato  a  rafforzare  e  migliorare  l’offerta
educativa nella fascia di età da zero a sei anni mediante la fornitura di arredi didattici innovativi,
ai sensi dell’art. 29, comma 3, del D.L. 7 maggio 2024, n. 60, convertito con modificazioni dalla
L. 4 luglio 2024, n. 95, nell’ambito del Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027
– FESR;

- l’Avviso è rivolto agli enti locali appartenenti alle regioni c.d. “meno sviluppate” (Basilicata, Calabria,
Campania, Molise, Puglia, Sardegna e Sicilia) per la fornitura di arredi didattici innovativi in asili nido e
scuole dell’infanzia già oggetto di interventi infrastrutturali finanziati nell’ambito del PNRR – M4C1I1.1;

- l’art. 4 dell’Avviso prevede che ciascuna candidatura debba avere un importo minimo di € 200.500,00 e
che i Comuni possano partecipare anche in forma aggregata al fine di raggiungere il numero minimo di
posti  attivati,  mediante sottoscrizione di  apposita lettera di intenti,  con individuazione di  un Comune
capofila;

- il termine per la presentazione delle candidature è fissato dalle ore 10:00 del 13 febbraio 2026 alle ore
18:00 del 3 marzo 2026 tramite piattaforma SIF2127;

Considerato che:
- l’Amministrazione  comunale  intende  cogliere  l’opportunità  offerta  dall’Avviso  al  fine  di

potenziare la qualità degli ambienti educativi destinati alla fascia 0-6 anni mediante l’acquisto di
arredi didattici innovativi;

- al fine di raggiungere la soglia minima prevista dall’Avviso, si è convenuto di partecipare in
forma aggregata con i Comuni di Camposano (Na),  Tufino (Na) e Roccarainola (Na) individuato
quale  Comune  capofila  e  pertanto  destinatario  delle  risorse  e  responsabile  dell’attuazione,
monitoraggio e rendicontazione dell’intervento;

Ritenuto:
- di dover formalizzare la volontà del Comune di Striano di partecipare al suddetto Avviso in forma

aggregata;
- di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione della lettera di intenti congiuntamente agli altri Sindaci

dei Comuni aderenti;
- di demandare agli uffici competenti gli adempimenti conseguenti;
Visti:
- il D.Lgs. 267/2000 (TUEL);
- il D.L. 7 maggio 2024, n. 60 convertito con modificazioni dalla L. 4 luglio 2024, n. 95;
- il Decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 23 maggio 2025, n. 100;
- l’Avviso pubblico in oggetto;
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

Con voti favorevoli unanimi resi dagli aventi diritto

DELIBERA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1. Di partecipare in forma aggregata, con i Comuni di Roccarainola (Na), Camposano (Na) e  Tufino
(Na),  avendo  quale  Comune  Capofila  “Roccarainola  (Na)”,  all’Avviso  pubblico  del  Ministero
dell’Istruzione e del Merito prot. n. 22870 del 3 febbraio 2026; 

2. Di individuare il Comune di Roccarainola (Na) quale Comune capofila dell’aggregazione; 
3. Di  approvare  lo schema di  lettera di  intenti  agli  atti  d’ufficio,  quale parte  integrante e  sostanziale,

recante l’individuazione del Comune capofila, la ripartizione del contributo richiesto e l’indicazione di
massima della distribuzione degli arredi/attrezzature tra gli enti aderenti; 

4. Di autorizzare il Sindaco pro tempore alla sottoscrizione della medesima; 
5. Di dare atto che il Responsabile Unico del progetto, ai sensi del D.Lgs.36/2023 e dell’allegato I.2, sarà

individuato dal Comune capofila; 
6. Di individuare quale referente del progetto il Responsabile Patrimonio.
7. Di demandare ai competenti uffici comunali l’adozione degli atti conseguenti; 
8. Di trasmettere la deliberazione al Comune capofila per gli ulteriori adempimenti; 
9. Di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134,

comma 4,  del  D.Lgs.  267/2000,  previa  separata  ed  unanime  votazione,  stante  l’urgenza  di
provvedere nei termini stabiliti dall’Avviso.

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



4DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



5DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

LETTERA DI INTENTI

(ai fini della partecipazione in forma aggregata all’Avviso PNRR – M4 C1 I1.1 – Asili Nido e Scuole 
dell’Infanzia)

Tra

 Il Comune di Roccarainola (Na), C.F. 00626900633, con sede in Via Roma n.
9, rappresentato dal Sindaco Giuseppe Russo, autorizzato con deliberazione di
Giunta Comunale n--------------------------------------------------;

e

 Il Comune di Camposano (Na) C.F. 84003050634, con sede in Piazza
Umberto I 80030, Camposano (NA), rappresentato dal Sindaco On. Francesco
Barbato, autorizzato con deliberazione di Giunta Comunale n

e

 Il Comune di Tufino (Na), C.F. 01226640637, con sede in Piazza Felice 
Esposito 80090, rappresentato dal Sindaco Dott. Michele Arvonio, 
autorizzo con deliberazione di Giunta Comunale n ;

e

 Il Comune di Striano (Na), C.F. 01226000634, con sede in via Sarno n. 1 
80040, rappresentato dal Sindaco Dott. Giulio Gerli, autorizzo con 
deliberazione di Giunta Comunale n----------------

Premesso che

 con Avviso pubblico relativo alla Missione 4 – Componente 1 – Investimento
1.1 del PNRR sono previste risorse per il finanziamento di interventi relativi ad 
asili nido e scuole dell’infanzia;

 l’Avviso prevede la possibilità di partecipazione in forma aggregata tra 
Comuni, purché sia garantita l’attivazione complessiva di almeno n. 101 posti;

 i Comuni sopra indicati sono già beneficiari di finanziamenti PNRR –
M4C1I1.1  e intendono presentare istanza congiunta al fine di accedere al
contributo minimo attivabile pari ad € 200.500,00;

 il Comune di Camposano (Na), con deliberazione di Giunta Comunale---------,
ha approvato l’atto di indirizzo per la partecipazione in forma aggregata al 
suddetto Avviso;

 il Comune di Roccarainola (Na), con deliberazione di Giunta Comunale --------
ha  parimenti  approvato  l’atto  di  indirizzo  per  la  partecipazione  in  forma

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



6DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

aggregata al medesimo Avviso;

 il Comune di Tufino (Na), con deliberazione di Giunta Comunale -------- ha
parimenti approvato l’atto di indirizzo per la partecipazione in forma aggregata
al medesimo Avviso;

 il Comune di Striano (Na), con deliberazione di Giunta Comunale -------- ha
parimenti approvato l’atto di indirizzo per la partecipazione in forma aggregata
al medesimo Avviso

SI CONVIENE E SI STABILISCE QUANTO SEGUE

Art. 1 – Oggetto
I Comuni sottoscrittori intendono partecipare in forma aggregata all’Avviso PNRR –
Missione 4, Componente 1, Investimento 1.1, al fine di garantire complessivamente
l’attivazione di almeno n. 101 posti.
I progetti già finanziati dei Comuni aderenti sono i seguenti:

- Comune di Camposano (Na): progetto ubicato in via Galluccio, 12 - CAP 80030
- Comune  di  Camposano  (NA)  per  “Riconversione  con  demolizione  e
ricostruzione  di  edificio  esistente  non  già  destinato  ad  asili  nido”  –  CUP
C65E25000030006.

- Comune di Roccarainola (Na): progetto relativo a “Realizzazione polo
scolastico  in  via  San  Nicola  con  la  realizzazione  di  un  asilo  nido”,  CUP:
D41B21000900001.

- Comune di Tufino (Na): progetto relativo a “Riconversione con demolizione e
ricostruzione di edificio esistente non già destinato ad asili  nido sito alla Via
Garibaldi” – CUP H65E25000030006.

- Comune di Striano (Na): progetto relativo a “Abbattimento della  ex scuola
primaria e realizzazione di un micro nido comunale in piazza D’Anna”, CUP:
J21B21000470001.

Mediante tali interventi già finanziati, i Comuni aderenti assicurano
complessivamente l’attivazione di n. 182 posti, superiore alla soglia minima prevista
dall’Avviso, e intendono richiedere un contributo pari ad € 2.000 per posto, per un
importo totale di
€  364.000,00,  da  ripartire  tra  gli  enti  partecipanti  secondo  quanto  stabilito  nella
presente lettera di intenti.

Art. 2 – Comune Capofila
Le Parti individuano quale Comune capofila il Comune di Roccarainola (Na), che 
curerà:

 la presentazione dell’istanza di finanziamento;

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



7DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

 i rapporti istituzionali con il Ministero competente;

 il coordinamento amministrativo tra gli enti aderenti;

 ogni ulteriore adempimento connesso e conseguente alla partecipazione 
all’Avviso.

Art. 3 – Ripartizione del contributo
Il contributo richiesto pari ad € 256.000,00 sarà ripartito tra i Comuni aderenti come 
segue:

 Comune di Camposano (Na): € 56.000,00

 Comune di Roccarainola (Na): € 200.000,00

 Comune di Tufino (NA): € 48.000,00

 Comune di Striano (NA): € 60.000,00

La ripartizione definitiva sarà oggetto di successivi atti attuativi in caso di ammissione 
al finanziamento.

Art. 4 – Distribuzione arredi/attrezzature
In  via  indicativa,  la  distribuzione  degli  arredi  e  delle  attrezzature  oggetto  di
finanziamento sarà così articolata:

 Comune di Camposano (Na): Sedioloni, Fasciatoi, Sigilla pannolini, Mobili per
vasini,  Portaspazzolini,  Lettini  a  scomparsa,  Lettini  impilabili,  Materassini,
Culle,  Specchio  bambini  primi  passi,  Banchi,  Sedie,  Tavoli,  Appendiabiti,
Scarpiere,  Mobili,  Giochi,  Tende,  Cucine  industriali  elettriche,  Lavelli,
Recinsioni, Schermi e Proiettori, etc.

 Comune di Roccarainola (Na): Sedioloni, Fasciatoi, Sigilla pannolini, Mobili
per vasini, Portaspazzolini, Lettini a scomparsa, Lettini impilabili, Materassini,
Culle,  Specchio  bambini  primi  passi,  Banchi,  Sedie,  Tavoli,  Appendiabiti,
Scarpiere,  Mobili,  Giochi,  Tende,  Cucine  industriali  elettriche,  Lavelli,
Recinsioni, Schermi e Proiettori, etc.

 Comune  di  Tufino  (Na):  Sedioloni,  Fasciatoi,  Sigilla  pannolini,  Mobili  per
vasini,  Portaspazzolini,  Lettini  a  scomparsa,  Lettini  impilabili,  Materassini,
Culle,  Specchio  bambini  primi  passi,  Banchi,  Sedie,  Tavoli,  Appendiabiti,
Scarpiere,  Mobili,  Giochi,  Tende,  Cucine  industriali  elettriche,  Lavelli,
Recinsioni, Schermi e Proiettori, etc.

 Comune di Striano (NA): Sedioloni,  Fasciatoi,  Sigilla pannolini,  Mobili  per
vasini,  Portaspazzolini,  Lettini  a  scomparsa,  Lettini  impilabili,  Materassini,
Culle,  Specchio  bambini  primi  passi,  Banchi,  Sedie,  Tavoli,  Appendiabiti,
Scarpiere,  Mobili,  Giochi,  Tende,  Cucine  industriali  elettriche,  Lavelli,

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



8DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

Recinsioni, Schermi e Proiettori, etc.

Eventuali  variazioni  saranno concordate tra le  Parti  nel  rispetto  delle disposizioni
ministeriali.

Art. 5 – Impegni delle Parti
Ciascun Comune si impegna a:

 adottare tutti gli atti amministrativi necessari;

 garantire la collaborazione istituzionale per il buon esito dell’istanza;

 rispettare le disposizioni normative e regolamentari vigenti in materia di PNRR.

Art. 6 – Generazione CUP e utilizzo template ministeriale

Il Comune di Roccarainola (NA), in qualità di Comune capofila, ha provveduto alla 
generazione del---------mediante il template n. 2601001 – “MIM – PN 2127– 
Forniture
arredi Asili-Infanzia”, in conformità alle disposizioni ministeriali relative alla 
procedura di candidatura.

Art. 7 – Dichiarazioni in materia ambientale e DNSH
Il rappresentante legale del Comune capofila si impegna a sottoscrivere apposita 
dichiarazione attestante:

 il rispetto dei Criteri Ambientali Minimi (CAM) previsti dalla normativa 
vigente;

 il rispetto del principio del Do No Significant Harm (DNSH), ai sensi dell’art. 
17 del Regolamento (UE) 2020/852 e delle disposizioni attuative del PNRR.

Tale dichiarazione sarà resa nell’ambito della procedura di candidatura e costituirà 
parte integrante della documentazione trasmessa al Ministero competente.

La presente lettera di intenti viene sottoscritta digitalmente dai legali rappresentanti 
degli enti aderenti e allegata all’istanza di partecipazione all’Avviso.

Tufino li’ 16/02/2026

Il Sindaco del Comune di Camposano (capofila)
On. Francesco Barbato
(firmato digitalmente ai sensi di legge)

Il Sindaco del Comune di Roccarainola
Giuseppe Russo

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



9DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

(firmato digitalmente ai sensi di legge)

Il sindaco del Comune di Tufino
Dott. Michele Arvonio
(firmato digitalmente ai sensi di legge)

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



10DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



11DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



12DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AVVISO  PNRR  MINISTERO  ISTRUZIONE  E  MERITO-PROGRAMMA
SCUOLA  E  COMPETENZE  2021-2027  FESR“”–FORNITURA  ARREDI  DIDATTICI
INNOVATIVI PER SERVIZI INFANZIA 0-6 ANNI. PARTECIPAZIONE CON I COMUNI DI
ROCCARAINOLA,CAMPOSANO, TUFINO. APPROVAZIONE LETTERA INTENTI.

Il Dirigente del SETTORE AFFARI GENERALI a norma degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma
1,  D.Lgs.  267/2000,  introdotto  con  D.L.  n.  174/2012,  convertito  in  legge  n.  213/2012,  sulla
proposta di deliberazione in oggetto:

- esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- in ordine alla regolarità tecnica del presente atto ed attesta la regolarità e la correttezza

dell’azione amministrativa
- attesta  che  non  sussistono  situazioni  di  conflitto  d’interesse  in  capo  allo  scrivente

firmatario

Note: 

Striano, 16/02/2026

Il Dirigente del
SETTORE AFFARI GENERALI

  BIAGIO MINICHINI

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



13DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

Comune di Striano
Provincia di Napoli

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  AVVISO  PNRR  MINISTERO  ISTRUZIONE  E  MERITO-PROGRAMMA
SCUOLA  E  COMPETENZE  2021-2027  FESR“”–FORNITURA  ARREDI  DIDATTICI
INNOVATIVI PER SERVIZI INFANZIA 0-6 ANNI. PARTECIPAZIONE CON I COMUNI DI
ROCCARAINOLA,CAMPOSANO, TUFINO. APPROVAZIONE LETTERA INTENTI.

Il  Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI a norma degli  artt.  49, comma 1 e 147 bis,
comma 1, D.Lgs. 267/2000, introdotto con D.L. n. 174/2012, convertito in legge n. 213/2012, sulla
proposta di deliberazione in oggetto: 

- in ordine alla regolarità contabile, esprime il seguente parere: FAVOREVOLE
- attesta, altresì, che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse in capo allo scrivente

firmatario in relazione al presente atto

Note: 

Striano, 16/02/2026

Il Dirigente del
SETTORE SERVIZI FINANZIARI

  BIAGIO MINICHINI

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne



14DelG N° 00015/2026 del 16/02/2026

Letto, confermato e sottoscritto.

Sindaco Segretario Comunale

 GIULIO GERLI  GIOVANNI MAZZA

________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione,  viene  affissa  in  pubblicazione  all’Albo  Pretorio  ai  sensi
dell’articolo 124, comma 1, del D.Lgs 267/2000 per 15 giorni consecutivi.

Striano, 16/02/2026

 

_________________________________________________________________________________________________

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

Visti gli atti d’ufficio si attesta che la presente deliberazione:
- E' divenuta esecutiva il giorno 16/02/2026, essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile
(Art 134, comma 4, D.Lgs. 267/2000).

Striano, 16/02/2026

 

Do
cu
me
nt
o 
di
 C
on
su
lt
az
io
ne


	LETTERA DI INTENTI
	Tra
	e
	e
	e
	Premesso che
	SI CONVIENE E SI STABILISCE QUANTO SEGUE
	Art. 2 – Comune Capofila
	Art. 3 – Ripartizione del contributo
	Art. 4 – Distribuzione arredi/attrezzature
	Art. 5 – Impegni delle Parti
	Art. 6 – Generazione CUP e utilizzo template ministeriale
	Art. 7 – Dichiarazioni in materia ambientale e DNSH
	On. Francesco Barbato
	Giuseppe Russo
	Dott. Michele Arvonio

		2026-02-16T15:19:13+0100
	GUGLIELMO FRIZZI


		2026-02-16T14:13:00+0100
	Mazza Giovanni


		2026-02-16T14:59:58+0100
	Giulio Gerli


		2026-02-16T13:56:28+0100
	biagio minichini


		2026-02-16T13:57:33+0100
	biagio minichini


		2026-02-16T15:19:14+0100
	GUGLIELMO FRIZZI




